cabendo aos municípios o valor correspondente a 60%, conforme o previsto no Decreto-Lei n.º
59/2020, de 5 de agosto, que aprova os Estatutos do Fundo do Ambiente.

Desse montante, foi contratualizado com os Municípios, no horizonte de 2021-2024, o valor de
1. 889.410.518$00 (mil oitocentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e dez mil, quinhentos e
dezoito escudos), destinado aos projetos enquadrados nos domínios de água e saneamento,
privilegiando ações que visam a sustentabilidade e a melhoria das condições sanitárias e, por esta
via, a qualidade de vida e o índice do país em termos de saneamento básico, de saúde ambiental,

[...]

Diretivas, seria salutar que os municípios absorvessem 100% das verbas contratualizadas para
implementação dos referidos projetos. Apesar de esforços envidados, por parte dos municípios,
ao longo do quadriénio e por razões inerentes à gestão, o nível de execução foi insatisfatório.  O
montante executado pelos municípios, até então, é de 1.029.161.527$00 (mil e vinte nove milhão,
cento e sessenta e um mil, quinhentos e vinte e sete escudos), do total contratualizado. O
montante por executar é de  860.248.983$00 (oitocentos e sessenta milhões, duzentos e quarenta
e oito mil, novecentos e oitenta e três escudos.

Com a entrada em vigor da Resolução n.º 36/2025, de 23 de maio, que aprova as Diretivas do
Investimento para o Ambiente, para o novo ciclo correspondente ao biénio 2025/2026, urge
equacionar as questões pendentes relativas aos contratos-programa do ciclo anterior, ou seja,

[...]

procedimentos para execução de projetos, quer através do processo contratual quer através da
execução direta, salvo os casos expressamente definidos no artigo anterior.

Artigo 4º

Impacto Financeiro

O montante de desembolso previsto, no âmbito da aplicação da presente medida, é de
304.705.410$00 (trezentos e quatro milhões, setecentos e cinco mil, quatrocentos e dez escudos),
conforme o quadro anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante.  

Artigo 5º

Seguimento e avaliação

1 - O Fundo do Ambiente é a entidade responsável pela aplicação das medidas aprovadas e, no
quadro das ações de seguimento e avaliação, elabora um relatório sobre a evolução da situação no